2025 年 7 月吉日

学生新聞 各位

公益財団法人日本水泳連盟広報委員会

委員長 石田 伸一

第 101 回日本学生選手権水泳競技大会『学生新聞 Award』の開催と参加のお願い

平素は、水泳界への、ご支援、ご協力を賜り誠にありがとうございます。

昨年日本水泳連盟は 100 周年を迎え、水泳界を代表する日本学生選手権水泳競技大会（以下インカレ）も

100 回目の大会を開催しました。また日本水泳連盟は次の 100 年に向けてのアクションプランを策定し、その

中で“水の国を楽しみ尽くそう”というステイトメントを掲げ、する人、観る人、支える人を『AUQA CREW』として

同じ“水を楽しむ仲間”と位置づけました。いつも選手を応援くださっている皆さんも『AUQA CREW』の一員で

す。

さて、インカレは大学スポーツ最高峰の大会であります。選手たちは母校の栄誉のためにしのぎを削ります。昨

年日本水泳連盟広報委員会では日頃水泳競技を取材してくださっている皆さんの、励みになればとインカレに

合わせ学生新聞 Award を開催しました。

多くの反響もあり、また本年度も継続した開催の要望もあり、このたびの第 101 回日本学生権において、『第 2

回学生新聞 Award』の実施を決定しました。

皆さんの水泳取材の発表の機会として、他校との研鑽の機会として、またインカレにかける仲間たちの想いを

多くの人に伝える場として活用いただければ幸いです。

この活動が“学生新聞界のインカレ”として根づき、皆さんの活動の後押しにつながればと願っています。

最後に多くの大学が本アワードの主旨にご賛同いただきご参加いただけますようお願い申し上げます。

実施要領

1. 目的

『学生新聞 Award』は、母校愛（母校の活躍、期待）、仲間への想い、水泳の楽しさ、面白さを広く伝える、優れた

記事、企画を表彰することで、学生新聞編集部の水泳競技に対する関心を高め多くの人に水泳の魅力を伝えて

もらうきっかけにする。

多くの大学の企画、記事を見ることで編集部としての研鑽につなげる。

2. 主催

公益財団法人日本水泳連盟 広報委員会

3.協力

公益財団法人日本水泳連盟 学生委員会

 ４．応募資格

・第 101 回日本学生選手権水泳競技大会に出場する大学に籍を置く学生新聞であること。

・学生自身が取材、執筆、撮影等を行い、発行した記事であること。

4. 応募内容

・第 101 回日本学生選手権水泳競技大会に向けた事前企画記事であること。

・自大学のチームのことが良く伝わる記事であること。

5. エントリー

・添付の URL より申込を行う。

7 月３０日エントリー締め切り

https://x.gd/GgbxB

↑学生新聞アワードエントリーシート

・作品の大きさは A1 の 1 枚（壁新聞形式）とする。

 ※なお、出力は公益財団法人日本水泳連盟学生委員会および広報委員会にて行う。

・応募作品の形式は PDF、もしくは ai（イラストレーター）形式とする。

 ※ai 形式の場合 文字はアウトライン化、画像データも合わせて入稿すること。

 ※PDF 形式の場合 A1 まで引き延ばすことを考慮し高精度出力すること。

・応募は各大学新聞につき 1 作品までとする。

・指定のメールアドレスに、指定の期日までに作品を送付すること。

 ※容量が大きいためファイルストレージ等を利用して送ること。

 大学名／責任者名／責任者連絡先（TEL & Email）

・応募作品は以下メールアドレスに送信

参考：第１回学生新聞アワード応募作品

https://aquatics.or.jp/committee_news/47535/

6. 応募期間

・2025 年 8 月 15 日（金） 24 時厳守

・作品の大きさは A1 の 1 枚（壁新聞形式）とする。

 ※なお、出力は公益財団法人日本水泳連盟学生委員会、広報委員会にて行う。

・応募作品の形式は PDF、もしくは ai（イラストレーター）形式とする。

 ※ai 形式の場合 文字はアウトライン化、画像データも合わせて入稿すること。

 ※PDF 形式の場合 A1 まで引き延ばすことを考慮し高精度出力すること。

・応募は各大学新聞につき 1 作品までとする。

 ※容量が大きいためファイルストレージ等を利用して送ること。

 大学名／責任者名／責任者連絡先（TEL & Email）

・応募作品は以下メールアドレスにタイトルに【学生新聞アワード】〇〇大学 と記載の上送信する。

第 101 回日本学生選手権水泳競技大会学生新聞 Award 事務局

宛先 yui.kojihoshi212824@gmail.com

写し  prswimishida@gmail.com

7. Award 選考方法

・第 101 回日本学生選手権水泳競技大会（競泳）開催期間中の張り出しを行った上で投票にて決定する。

※OWS 競技については 10 月 12 日と開催日が離れているため、張り出しを行うかは要検討。

・投票できるのは会場に取材で来場した報道各社および日本水泳連盟競技役員を予定。

・投票を受け公益財団法人日本水泳連盟学生委員会および広報委員会が受賞作品（大学）を決定する。

8. 表彰

・表彰式は 9 月７日、競泳競技および飛込競技の閉会式を予定。詳細は後日発表。

10. 賞品

最優秀作品賞：大学新聞 Award トロフィー 及び副賞

11. その他

・応募作品については、8 月 21 日以降に公益財団法人日本水泳連盟および日本学生選手権水泳競技大会

 公式 HP、SNS でも掲載する。

・8 月 21 日以降であれば、自大学 HP 及び SNS にて応募作品の公開を許可する。

・開示で掲示したパネルに関しては希望があれば持ち帰り可能。郵送については実行委員会に要相談。

12. 問い合わせ先

第 101 回日本学生選手権水泳競技大会学生新聞 Award 事務局

担当 尾原  yui.kojihoshi212824@gmail.com

  以上